
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483 	 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1712/2023-DG/GAB/CGD 
BELÉM, 26 DE MAIO DE 2023.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 831/2018-CG/DG, de 21,03,2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.585, que cancelou processos de 
habilitação que se apresentavam com suspeita de fraudes, decorrentes de 
investigações ocorridas durante a operação Galezia;
CONSIDERANDO que o condutor JURANDIR MEDEIROS DE QUEIROZ, CPF 
n° 15793206191, foi incluído indevidamente na lista de condutores que 
tiveram seus registros Nacionais de Habilitação cancelados;
CONSIDERANDO que a Administração Pública, no exercício de seu Poder, 
legitimada pelo Princípio da Autotutela, pode rever seus próprios atos, 
quando inconvenientes, inoportunos ou ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º EXCLUIR da PORTARIA Nº 831/2018-CG/DG, o nome do condutor 
JURANDIR MEDEIROS DE QUEIROZ;
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências no sentido de 
RESTAURAR o Registro Nacional de Habilitação de JURANDIR MEDEIROS 
DE QUEIROZ, Registro Nacional 05669433512, CPF 15793206191.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MIRELA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 966898
PORTARIA Nº 3680/2023-DG/CGP, DE 25/07/2023

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 12/04/2023, e demais despachos no Processo 2023/2073190,
R E S O L V E:
remover, a pedido, o servidor Alcides Rodrigues Vilhena, Auxiliar Operacio-
nal de Trânsito, matrícula 37528441/1, da Gerência de Obras e Serviços 
de Engenharia deste Departamento para a CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 966963

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3653/2023-DAF/CGP, DE 20/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000785;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tu-
curuí para o município de Breu Branco no período de 03/08 à 19/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município. 

nome matricula

Eliana Ramos da Silva 57203584/1

Dayriane do Socorro de Oliveira Costa 5958551/1

Marcílio da Silva Dias 5958564/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3654/2023-DAF/CGP, DE 20/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000784;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Tucuruí para o município de Goianésia do Pará no período de 03/08 à 
19/08/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial no atendimento ao Ofício nº 043/2020 
– DIRTEC/SETRAN.

nome matricula

Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva 57176316/2

Dolcinei Amaral Moraes 5958529/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 966729
PORTARIA Nº 3596/2023-DAF/CGP, DE 17/07/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000713;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 02/08 à 16/08/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite. 

nome matricula

Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Almir dos Santos da Silva 57191487/2

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Daniel Souza Campelo 57190500/2

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Normando Queiroz Borges 57194381/2

Peter Mendes Pereira 57226369/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3604/2023-DAF/CGP, DE 18/07/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000729;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Benevides no período de 03/08 à 17/08/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Walmero Jesus Costa 57226865/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Priscyla Roman Vieira 57200275/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


